
 

 

 

 

落ち着いた学校生活を取り戻すために 

校長  平松 澄明 

 新型コロナウイルスに罹患されたり、残念にも命を落とされたりした方々へのお見舞いとお悔やみ

を心より申し上げます。また、日夜ご尽力いただいている医療従事者の皆さまをはじめ、私たちの日

常を支えてくださっている全ての皆さまに心より感謝申し上げます。さらに、「ステイ ホーム」の取

り組みも相まって、感染拡大が緩和され、39県の緊急事態宣言解除など、うれしい社会状況が見られ

るようになりました。休校期間中のご家庭での子どもたちのご指導にも心より感謝申し上げます。 

 

 さて、昨今の感染状況を踏まえて、松戸市教育委員会の指導の下、本日より２日間、「連絡日」が設

定されました。これにより、溜まっていた学習課題の回収と郵送できなかった課題や教材などの配布

ができました。やっと学校生活への道筋が見えてきた感じがします。 

 本校は、これからの取り組みに際して、感染拡大防止対策を最優先に、子どもたちの心身の健康に

最大限の注意を向け、家庭学習中心の限られた環境下での学習指導を進めるように運営いたします。 

 ホームページのトップページに掲げている、「感染予防に『手洗い・うがい・咳エチケット』！『早

寝・早起き・朝ごはん』で、体力アップ！ そして、自然にソーシャル・ディスタンス！」を合言葉に、

感染拡大防止対策に取り組みます。「３密」の回避や手指や各種備品の消毒の実施など衛生環境を整

えるとともに、「新しい日常」を保健・衛生指導を通して子どもたちに身に着けさせるよう努めます。 

 また、ウイルスへの不安の解消や感染にかかわる差別・偏見を排除するため、子どもたちの年齢に

合わせた教材による心の教育に、保健指導や道徳指導を中心として組みます。 

 その上で、保護者の皆さまにご協力いただいた家庭学習の成果を引継ぎ、それをいかした学習指導

に取り組みます。家庭での学習は、保護者の皆さまのご負担を伴うものであり、子どもたちにとって

も経験したことない学習であったと思います。それだけに、子どもたちの学ぼうとした思いやその経

験を無駄にしないよう努めます。 

 正しい知識の下で健康や衛生に気をつけること。他者の立場を考え、尊重すること。自ら学ぼうと

する主体性。これらは全て、どんな時でも子どもたちに必要な大切な力です。昨今の状況を逆手に取

り、子どもたちに生きる上で必要な力を、ご家庭や地域の皆様と共に育めるよう指導してまいります。 

コロナウイルス禍の解消に向かう良い知らせは、私たちにとって「希望」です。この「希望の光」

を閉ざさぬよう、もうしばらく注意深く暮らしてまいりましょう。 がんばろう 常一小！ 

学校HPアドレス http://www.matsudo.ed.jp/toki1-e/ 



5月の登校について 

登校日（指導日） 登校する学年 備考 

5月 26日（火） 
1年生 保護者の方は体育館へご案内しま

す。 

5月 27日（水） 
3年生、4年生、6年生、なかよし学級 

      

 

5月 28日（木） 
1年生、2年生、5年生、なかよし学級、

ときわ学級 

 

① なかよし学級は、27日（水）と 28日（木）の両日設けていますが、登校する日は事前に担任か

らお知らせします。 

② 登下校の安全につきまして、職員の配置をします。 

③ 昇降口に入る前に、発熱の有無の体温測定を実施します。ご協力ください。 

④ 体調が悪い時は無理をして登校せず、体調を整えてから登校できるようにご協力ください。 

⑤ 健康観察カードを確認しますので、お子様に持たせてください。 

⑥ ご家庭で過ごす時間が長くなります。学習等で不安がありましたら、担任までお知らせください。

また、午前中は学習課題を少しでも進めるように指導していきます。 

⑦ 学習のインターネット利用のため、パソコンが必要な方に貸し出すことになりました。本日配布

したご案内文書をご覧いただき、対象の方は 5月 29日までに申請書を学校へご提出ください。 

 

 

松戸市教育委員会からの通知を受けて、6月1日の週は以下のように計画しています。 

期 間 対象学年 授業日 

6月 1日（月）～5日（金） 
1年生、2年生、5年生、なかよし、ときわ 6月 1日（月） 

3年生、4年生、6年生、なかよし 6月 2日（火） 

 

※ 本校は児童数が少ないため、一人当たり週 1 回の登校であれば 2 日間で対応できます。そこで、

6月 26日までの毎週金曜日以外に、6月 3日（水）と 6月 4日（木）も預かり体制を実施します。 

① 6月第2週目以降の具体的な日程は、後日連絡いたします。児童の登校が週 2回になった場合は、

「1年生、2年生、5年生、なかよし、ときわ」は月曜日と水曜日に、「3年生、4年生、6年生、な

かよし」は火曜日と木曜日に登校をお願いする予定です。 

② 入学式は、時期や方法等を検討し、入学式に代わるものをお知らせする予定です。 

③ 給食については後日詳細をご連絡いたします。 

④ 本校では 3密を避けるため、児童が使用する昇降口や階段を指定し、教室等を臨時に変更する対

策をとります。その他の感染拡大予防も市教委の指導の下で、慎重に取り組んでまいります。 

☆ これらの対策は、今日現在での対策となりますので、今後社会状況の変化により大きく

変更される可能性があることをご了解ください。 

6月以降は、授業日！ 

手洗い・うがいの奨励をして

います。ハンカチやタオルを持

たせてください。 


